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別添資料 1 ドイツの文献調査 

1．在学者数データの整理 

ドイツ連邦統計局の教育関連の統計調査結果（表 21）を基に、学校種別在学者数を

整理した後、教育段階別に集計した。 

 

表 21 ドイツ学校教育の在学者数の基礎統計 

就業前教育の在学者数 

 名 称 Statistiken der Kinder- und Jugendhilfe （2019 年 3 月 1 日版） 

 仮 訳 児童および青少年の福祉に関する統計 

 調査対象 就学前教育（うち、幼稚園・保育園など（昼間保育施設に通う子供）） 

 使用箇所 ZR5  Kinder in Tageseinrichtungen nach persönlichen Merkmalen sowie nach 

Art  des Trägers ,p.91-92 

初等・中等教育の在学者数 

 名 称 Bildung und Kultur, Fachserie 11 Reihe 1, Allgemeinbildende 

Schulen ,2017/2018 年度 

仮 訳 教育と文化、シリーズ 11-1．一般学校 

調査対象 一般学校（就学前教育（うち、予備学級、学校幼稚園）、初等教育、 

中等教育Ⅰ、中等教育Ⅱ、その他） 

使用箇所 3.1 Schüler/innen nach Schularten, Bildungsbereichen und Geschlecht  

1992-2018 ,  p.45-46 

高等学校の在学者数 

 名 称 Bildung und Kultur, Fachserie 11 Reihe 4.1, Studierende an Hochschulen 

仮 訳 教育と文化、シリーズ 11-4.1、大学生 

調査対象 高等教育（大学） 

使用箇所 1. Deutsche und ausländische Studierende in den Wintersemestern 1997/1998 

bis 2018/2019 nach Hochschularten, p.8 

（注）和訳は、仮訳。 

2．教育段階別、学校種別の日本語訳 

ドイツ連邦統計局の在学者数データの統計表における教育段階別、学校種別を整理

した（表 22）。 
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3. 教育段階別在学者数（表 23） 

ドイツの 2016 年学校種別在学者数について、本調査研究においてドイツ連邦統計局

の在学者数データを整理した値（表 24）と、「諸外国の教育統計」（文部科学省）の

公表値（表 25）を比較し、概ね一致26していることを確認した。 

そこで、ドイツ連邦統計局のデータを基に、2010 年から 2017 年の学校種別在学者

数を整理し、教育段階別に集約した（表 26）。 

 

 

  

 
26 本調査研究在学者数（15,826,033 人）－「諸外国の教育統計」（15,823,798 人）＝2,235 人（差率：0.01％）。

教育段階別の在学者数は、就学前教育、高等教育（大学）の人数は一致し、初等教育、中等教育について

は、「諸外国の教育統計」の教育段階に「その他」を設けているため、一致していない。 
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表 22 ドイツの教育段階と学校種別の対応 

教育段階別 学校種別 

就学前教育 

Vorschulbereich 

  幼稚園・保育園など（昼間保育施設に通う子供）, 

kinder in Tageseinrichtungen 

一般学校 

Allgemeinbildende 

Schulen 

予備学級, Vorklassen 

学校幼稚, Schulkindergarten 

初等教育 

Primarbereich 

 

中等教育Ⅰ 

Sekundarbereich I 

 

中等教育Ⅱ 

Sekundarbereich II 

基礎学校, Grundschulen 

独立学校によるオリエンテーション段階, 

Schulartunabhängige Orientierungsstufe 

基幹学校（ハウプトシューレ）, Hauptschulen 

複合教育学校, 

Schularten mit mehreren Bildungsgängen 

実科学校, Realschulen 

ギムナジウム, Gymnasien 

統合型総合制学校, Integrierte Gesamtschulen 

シュタイナー学校（ヴァルドルフシューレ）, 

Freie Waldorfschulen 

特別支援学校, Förderschulen 

夜間基幹学校, Abendhauptschulen 

夜間実科学校, Abendrealschulen 

夜間ギムナジウム, Abendgymnasien 

コレーグ, Kollegs 

職業学校 

Berufliche Schulen 

（定時制）職業学校, Teilzeit-Berufsschulen 

職業準備年, Berufsvorbereitungsjahr 

全日制職業基礎教育年, 

Berufsgrundbildungsjahr in vollzeitschulischer Form 

職業上構学校, Berufsaufbauschulen 

職業専門学校, Berufsfachschulen 

職業上級学校／技術上級学校 

Berufsoberschulen/Technische Oberschulen 

専門ギムナジウム, Fachgymnasien 

専門上級学校, Fachoberschulen 

専門学校, Fachschulen 

専門アカデミー／職業アカデミー, 

Fachakademien/Berufsakademien 

コレーグ学校, Kollegschulen 

保健学校, Schulen des Gesundheitswesens 

高等教育（大学） 

Hochschulen 

  総合大学, Universitäten 

統合大学, Gesamthochschulen 

芸術大学, Kunsthochschulen 

専門大学, Fachhochschulen 

行政大学, Verwaltungsfachhochschulen 

（出所）ドイツ連邦統計局の統計表を基に作成。日本語は仮訳。 
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(単位：千人） 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

a. 総計 15,359.5 15,344.8 15,327.8 15,302.3 15,323.0 15,362.6 15,494.7 15,512.2

b. 就学前教育 1,931.7 1,932.3 1,948.6 1,956.2 1,960.8 1,975.2 2,006.8 2,032.8

c. 初等教育 2,877.1 2,832.1 2,795.6 2,772.1 2,789.2 2,807.1 2,868.4 2,899.3

d. 中等教育（一般） 5,513.2 5,452.2 5,378.2 5,276.9 5,215.7 5,172.9 5,142.2 5,090.6

e. 中等教育（職業） 2,820.0 2,747.3 2,706.0 2,680.2 2,658.3 2,649.6 2,670.3 2,644.4

f.  高等教育 2,217.6 2,381.0 2,499.4 2,616.9 2,698.9 2,757.8 2,807.0 2,845.0

表 23 ドイツの教育段階別在学者数（2010～2017） 



 

73 

 

表 24 ドイツの学校種別在学者数（データ整理結果） 

教育段階 学校種別 学年 
2016 年在学者数（人） 

学校種別計 教育段階別計 

就学前教育  

幼稚園・保育園など（昼間保育施設に通う子供） 

 

1,979,186  

2,006,778  

一
般
学
校 

予備学級 11,089  

学校幼稚園 16,503  

初等教育 

（1～4年生） 

基礎学校 1～4 2,768,899  

2,868,444  統合型総合制学校（ゲザムトシューレ） 
1～13 

72,586  

シュタイナー学校（ヴァルドルフシューレ） 26,959  

中等教育Ⅰ 

（5～9または 10

年生） 

独立学校によるオリエンテーション段階 5～6 103,574  

4,139,248  

基幹学校（ハウプトシューレ） 

5～10 

427,674  

複合教育学校 520,145  

実科学校 852,514  

ギムナジウム 5～13 1,416,610  

統合型総合制学校（ゲザムトシューレ） 
1～13 

758,947  

シュタイナー学校（ヴァルドルフシューレ） 41,433  

夜間基幹学校  809  

夜間実科学校  17,542  

 

中等教育Ⅱ（10ま

たは 11～12または

13年生） 

ギムナジウム 5～13 836,358  

1,002,917  

統合型総合制学校（ゲザムトシューレ） 
1～13 

121,453  

シュタイナー学校（ヴァルドルフシューレ） 16,100  

夜間ギムナジウム  13,929  

コレーグ  15,077  

その他（初等・中等

の一般学校） 

特別支援学校 1～13 317,610  
331,312  

その他 1～13 13,702  

中等教育Ⅱ 

（職業学校） 

職
業
学
校 

（定時制）職業学校  1,414,847  

2,515,302  

職業準備年  123,226  

全日制職業基礎教育年  6,773  

職業上構学校  147  

職業専門学校  424,282  

職業上級学校／技術上級学校  16,973  

専門ギムナジウム  193,184  

専門上級学校  139,030  

専門学校  187,819  

専門アカデミー／職業アカデミー  9,021  

コレーグ学校  0  

保健学校  155,022  155,022  

高等教育 

（大学） 
 

総合大学  1,775,100  

2,807,010  

統合大学  0  

芸術大学  35,980  

専門大学  956,717  

行政大学  39,213  

合計 15,826,033  

※就学前教育のうち、予備学級および学校幼稚園については、ドイツ連邦統計局の統計において「一般学

校（Allgemeinbildende Schulen）に含まれる。 

（出所）ドイツ連邦統計局、教育段階は、文部科学省（2019）及び三菱総合研究所（2018）を参考に整理。 

 



 

74 

 

表 25 ドイツの学校種別在学者数（諸外国の教育統計） 

教育段階 学校種名 
2016年在学者数

(人） 

就学前教育 幼稚園（1） 1,979,186 2,006,778 

学校幼稚園（2） 27,592 

初等・中等教育 基礎学校 2,768,899 7,963,252 

  

  

  

  

  

ハウプトシューレ 531,248 

実科学校 520,145 

ハウプトシューレと実科学校を合わせた学校種 852,514 

ギムナジウム 2,252,968 

総合制学校 1,037,478 

職業学校（定時制・全日制） 1,544,030 2,318,299 

  

  

  

  

  

職業上構学校 147 

職業専門学校 424,740 

専門ギムナジウム等 193,208 

上級専門学校 139,180 

職業・技術上級学校 16,994 

高等教育 専門大学 995,930 2,807,010 

  

  

  

  

総合大学 1,747,515 

教育大学 25,109 

神学大学 2,476 

芸術大学 35,980 

その他 夜間ギムナジウム等 47,357 410,849 

  

  

  

専門学校等 196,880 

保健学校 152,910 

その他 13,702 

特別支援 特別支援教育学校 317,610 317,610 

合計 15,823,798 15,823,798 

（出所）文部科学省（2019）のを基に作成。 
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 （出所）ドイツ連邦統計局のデータを基に整理。 

(単位：人）

教育段階 学校種別 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

幼稚園・保育園 1,902,918 1,904,049 1,920,690 1,928,461 1,934,116 1,948,216 1,979,186 2,004,641

3歳 577,553 597,495 599,563 593,685 612,787 612,931 626,489 639,883

4歳 651,518 648,934 666,222 661,014 652,979 670,925 666,726 682,485

5歳 673,847 657,620 654,905 673,762 668,350 664,360 685,971 682,273

予備学級 9,608 9,805 10,048 10,600 10,367 10,720 11,089 11,210

学校幼稚園 19,125 18,432 17,828 17,096 16,354 16,244 16,503 16,986

計 1,931,651 1,932,286 1,948,566 1,956,157 1,960,837 1,975,180 2,006,778 2,032,837

基礎学校 2,837,737 2,790,138 2,746,379 2,708,400 2,708,752 2,715,127 2,768,899 2,796,399

統合型総合制学校 13,769 16,395 23,664 38,334 54,873 65,866 72,586 75,385

シュタイナー学校 25,555 25,554 25,577 25,395 25,621 26,113 26,959 27,552

計 2,877,061 2,832,087 2,795,620 2,772,129 2,789,246 2,807,106 2,868,444 2,899,336

独立学校によるオリエ

ンテーション段階
111,199 101,135 97,336 97,656 99,281 100,851 103,574 106,699

基幹学校 703,525 656,754 607,878 553,653 507,502 466,323 427,674 387,395

複合教育学校 370,852 399,899 433,637 453,930 477,102 498,786 520,145 528,347

実科学校 1,166,509 1,130,004 1,080,598 1,015,160 950,706 899,853 852,514 816,088

ギムナジウム 1,521,175 1,516,904 1,493,415 1,460,536 1,432,241 1,418,216 1,416,610 1,442,162

統合型総合制学校 484,128 523,885 561,252 614,485 660,378 704,779 758,947 798,063

シュタイナー学校 40,856 41,487 41,854 41,692 41,775 41,664 41,433 41,373

夜間基幹学校 1,100 1,044 1,195 963 977 924 809 931

夜間実科学校 21,345 20,480 19,555 19,423 19,157 18,703 17,542 16,777

計 4,420,689 4,391,592 4,336,720 4,257,498 4,189,119 4,150,099 4,139,248 4,137,835

ギムナジウム 953,999 916,224 894,175 869,454 872,305 863,011 836,358 783,606

統合型総合制学校 86,873 92,395 96,577 100,412 105,945 112,954 121,453 126,074

シュタイナー学校 14,432 14,534 14,632 14,909 15,544 15,785 16,100 16,104

夜間ギムナジウム 19,155 19,052 18,107 17,277 16,203 15,162 13,929 12,846

コレーグ 18,030 18,360 18,033 17,393 16,575 15,892 15,077 14,140

合計 1,092,489 1,060,565 1,041,524 1,019,445 1,026,572 1,022,804 1,002,917 952,770

特別支援学級 377,922 365,715 355,139 343,343 335,008 322,343 317,610 317,204

どの分類にも属さない - - - - - 5,745 13,702 11,366

合計 377,922 365,715 355,139 343,343 335,008 328,088 331,312 328,570

計 5,513,178 5,452,157 5,378,244 5,276,943 5,215,691 5,172,903 5,142,165 5,090,605

（定時制）職業学校 1,613,579 1,558,964 1,519,244 1,482,022 1,443,518 1,423,145 1,414,847 1,411,218

職業準備年 51,811 48,941 48,810 49,230 53,461 81,663 123,226 119,462

全日制職業基礎教育年 32,478 29,622 28,217 28,748 29,963 6,984 6,773 6,692

職業上構学校 533 481 427 360 298 236 147 118

職業専門学校 478,426 455,212 436,948 431,200 425,846 431,406 424,282 421,398

職業上級学校

／技術上級学校
24,666 24,768 23,196 22,033 20,750 19,175 16,973 15,124

専門ギムナジウム 163,294 168,359 172,879 180,712 189,962 194,696 193,184 188,187

専門上級学校 139,808 137,447 134,151 136,658 139,556 139,450 139,030 136,144

専門学校 175,569 180,612 185,202 190,965 193,416 191,009 187,819 182,882

専門アカデミー

／職業アカデミー
7,810 8,077 8,324 8,658 8,746 8,851 9,021 9,237

コレーグ学校 - - - - - - - -

保健学校 132,030 134,828 148,558 149,619 152,804 152,989 155,022 153,959

計 2,820,004 2,747,311 2,705,956 2,680,205 2,658,320 2,649,604 2,670,324 2,644,421

総合大学 1,470,910 1,571,832 1,638,956 1,701,800 1,733,048 1,756,452 1,775,100 1,782,173

芸術大学 32,929 33,569 34,719 35,184 35,326 35,536 35,980 36,086

専門大学 683,947 743,447 792,837 846,517 896,187 929,241 956,717 982,188

行政大学 29,818 32,126 32,897 33,380 34,349 36,570 39,213 44,531

計 2,217,604 2,380,974 2,499,409 2,616,881 2,698,910 2,757,799 2,807,010 2,844,978

15,359,498 15,344,815 15,327,795 15,302,315 15,323,004 15,362,592 15,494,721 15,512,177

※本調査研究では、保健学校を職業学校に含めて集計。

高等教育

学校教育合計

就学前教育

初等教育

中等教育Ⅰ

中等教育Ⅱ

(一般学

校）

その他の一

般学校

中等教育Ⅱ

（職業学

校）

表 26 ドイツの教育段階別・学校種別在学者数 
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（Box1）学校系統図（ドイツ） 

 

就学前教育： 

 

幼稚園は満 3 歳からの子供を受け入れる機関であり，保育所は 2 歳以下の子供を受け入れ

ている。 

義務教育： 義務教育は 9 年（一部の州は 10 年）である。また，義務教育を終えた後に就職し，見習い

として職業訓練を受ける者は，通常 3 年間，週に 1～2 日職業学校に通うことが義務とされ

ている（職業学校就学義務）。 

初等教育： 初等教育は，基礎学校において 4 年間（一部の州は 6 年間）行われる。 

中等教育： 生徒の能力・適性に応じて，ハウプトシューレ（卒業後に就職して職業訓練を受ける者が主

として進む。5 年制），実科学校（卒業後に職業教育学校に進む者や中級の職に就く者が主

として進む。6 年制），ギムナジウム（大学進学希望者が主として進む。8 年制又は 9 年制）

が設けられている。総合制学校は，若干の州を除き，学校数，生徒数とも少ない。後期中等

教育段階において，上記の職業学校（週に 1～2 日の定時制。通常 3 年）のほか，職業基礎

教育年（全日 1 年制），職業専門学校（全日 1～2 年制），職業上構学校（職業訓練修了者，

職業訓練中の者などを対象とし，修了すると実科学校修了証を授与。全日制は少なくとも 1

年，定時制は通常 3 年），上級専門学校（実科学校修了を入学要件とし，修了者に専門大学

入学資格を授与。全日 2 年制），専門ギムナジウム（実科学校修了を入学要件とし，修了者

に大学入学資格を授与。全日 3 年制）など多様な職業教育学校が設けられている。また，専

門学校は職業訓練を終えた者等を対象としており，修了すると上級の職業資格を得ることが

できる。夜間ギムナジウム，コレークは職業従事者等に大学入学資格を与えるための機関で

ある。なお，ドイツ統一後，旧東ドイツ地域各州は，旧西ドイツ地域の制度に合わせる方向

で学校制度の再編を進め，多くの州は，ギムナジウムのほかに，ハウプトシューレと実科学

校を合わせた学校種（5 年でハウプトシューレ修了証，6 年で実科学校修了証の取得が可能）

を導入した。 
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高等教育： 高等教育機関には，総合大学（教育大学，神学大学，芸術大学を含む）と専門大学がある。

修了に当たって標準とされる修業年限は，伝統的な学位取得課程の場合，総合大学で 4 年

半，専門大学で 4 年以下，また国際的に通用度の高い学士・修士の学位取得課程の場合，総

合大学でも専門大学でもそれぞれ 3 年と 2 年となっている。 

 

（出所）文部科学省（2019）の第 1.1.1.5 節ドイツを引用 
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4 在学者数に関する基礎データ（ドイツ省） 

就学前教育の在学者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※就学前教育には、3~6 歳の合計数（赤枠）を使用。 
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一般学校 
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職業学校 
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高等教育 
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